
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 961 / 2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 
2  COMPONENTE  4  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  3.4
BONIFICA  DEL  "SUOLO  DEI  SITI  ORFANI"  -  AFFIDAMENTO  E 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  TECNICO 
LEGALE AL RUP AI SENSI DELL'ART. 31 DEL D. LGS. 50/2016 PER 
LE ATTIVITÀ DI BONIFICA DEL SITO ECOWATER TREATMENT

IL RESPONSABILE

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25 gennaio 2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 25 gennaio 2022, immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione integrato esercizi finanziari 2022-2024, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  27  gennaio  2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

• gli atti del Sindaco n. 20/2022 e 22/2022 con i quali  è stato conferito all’Ing. 
Angela Miceli l’incarico di Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

Premesso che:
• con P.G. n. 250/2022 del 05/01/2022 il Comune di Budrio ha presentato alla 

Regione  Emilia  Romagna  istanza  di  partecipazione,  in  qualità  di  soggetto 
attuatore, al finanziamento degli interventi previsti nel sito EcoWater Treatment 
di Agra srl a Budrio (BO) nell’ambito dell’allora redigendo Piano d’azione di cui 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4, Investimento 
3.4, Bonifica del "suolo dei siti orfani";

• con P.G. n. 6216 del 03/03/2022, ARAPE – AACM ha comunicato al Comune di 
Budrio che, ai sensi dell'art. 250 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., le procedure e gli 
interventi di bonifica disciplinati dall'art. 242 del medesimo decreto legislativo 
dovranno  essere  realizzati  d'ufficio  dall’Amministrazione  Comunale  e,  ove 
questa  non  provveda,  dalla  Regione  competente,  a  seguito  dell'infruttuosa 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 22/12/2022 17:47:50 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022



Comune di Budrio
Bologna

scadenza dei termini di ottemperanza dell’ordinanza emessa da ARAPE – AACM 
stesso nei confronti del soggetto responsabile;

• il  Piano di  Azione  relativo  alla  Misura  M2C4,  Investimento  3.4,  Bonifica  del 
"suolo  dei  siti  orfani"  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
approvato  con Decreto  del  4 agosto 2022 (GU n.  239 del  12/10/2022),  ha 
assegnato al sito Ecowater Treatment di Agra srl uno stanziamento di risorse 
pari a € 1.238.800,00 iva inclusa funzionale al conseguimento del target EU 
M2C4-25 “Riqualificare almeno il 70% della superficie del suolo dei siti orfani”;

• ai  sensi  di  quanto disposto  dall’articolo  15,  comma 4,  del  decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, il decreto costituisce titolo per le Regioni, Province autonome e Comuni per 
accertare le  entrate derivanti  dal  trasferimento delle  risorse PNRR, nei limiti 
degli importi indicati nell’allegato 1 e 2 al decreto 4 agosto 2022, senza dover 
attendere  l’impegno  dell’amministrazione  erogante,  con  imputazione  agli 
esercizi di esigibilità ivi previsti;

Ravvisata la necessità, in relazione alle attività di bonifica del sito EcoWater Treatment 
di Agra srl a Budrio (BO), nell’ambito e con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4, Investimento 3.4 Bonifica del suolo 
dei “siti  orfani”, di avvalersi  del supporto tecnico legale di un avvocato esperto in 
diritto  amministrativo ed ambientale,  all’esterno del  proprio  personale, in virtù del 
fatto che le problematiche affrontate richiedono conoscenze ed esperienze eccedenti le 
normali  competenze  e  che  all’interno  dell’Ente  non  sono  presenti  idonee 
professionalità;

Dato  atto  che  la  spesa  stimata  per  l’affidamento  in  oggetto  ammonta  a  circa  € 
4.200,00, oltre spese generali, oneri previdenziali e fiscali;

Dato altresì atto che:
• l’art. 26 della Legge 488/1999 (Legge Finanziaria per l’anno 2000) e l’art. 1 

comma  449  della  legge  296/2006  (Legge  Finanziaria  per  l’anno  2007)  e 
successive modificazioni prevedono, per gli acquisti di beni e servizi, l’obbligo di 
ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  da  Consip  o  dalla  centrale  di  acquisto 
regionale di riferimento (Intercent-ER) o di utilizzarne i  parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

• sono state effettuate ricerche sui siti dedicati Consip- Intercenter e non sono 
state individuate convenzioni attive per il servizio in oggetto dell’affidamento;

• l’art.  1  comma  450  della  Legge  296/2006  prevede  che,  fermi  restando  gli 
obblighi  di  cui  sopra, “le altre  amministrazioni  pubbliche di cui  all’art.  1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario  sono tenute  a  fare  ricorso al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

• l’importo complessivo presunto per le prestazioni in oggetto risulta inferiore a € 
5.000,00 ed è pertanto possibile affidare l’attività anche senza fare ricorso al 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 22/12/2022 17:47:50 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022



Comune di Budrio
Bologna

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - c.d. MEPA – ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente; 

• per le acquisizioni di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 le Stazioni 
Appaltanti,  ai  sensi  dall’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come 
modificato  dal  Decreto  Legge  n.  77/2021  (cd.  Decreto  Semplificazioni  bis) 
convertito  in  Legge  n.  108/2021,  possono  procedere  mediante  affidamento 
diretto nel rispetto dei principi enunciati dal Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 
50/2016, in particolare art. 30 comma 1 (economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, rotazione), così come esplicitati dalle Linee Guida n. 
4/2018, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC)  sulle  procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  d’importo 
inferiore alle soglie comunitarie;

• l’importo complessivo presunto per le prestazioni in oggetto risulta inferiore a € 
139.000,00  e  pertanto  è  possibile  affidare  l’attività  in  oggetto  mediante 
affidamento diretto ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

Visto il curriculum vitae dell’Avv. Paolo Bonetti, conservato agli atti del Settore, che 
comprova l’esperienza, l’elevata professionalità e la competenza maturata;

Vista pertanto, per quanto sopra riportato, la proposta economica formulata dall’Avv. 
Paolo Bonetti, con studio in Bologna come meglio identificato nell’allegato riservato, 
per  motivi  di  privacy,  al  presente  atto  in  possesso  dei  requisiti  professionali  e 
dell’esperienza specialistica per l’attività in oggetto, che ha quantificato per il servizio 
di supporto tecnico legale al Rup  attività di bonifica del sito EcoWater Treatment di 
Agra srl a Budrio (BO) un importo pari ad € 4.150,00 (oneri 4% e Iva 22% esclusi) – 
offerta  pervenuta  tramite  posta  Elettronica  Certificata  e  acquisita  al  prot.  gen.  n. 
35695 del 22/12/2022;

Considerato  che  l’offerta  appare  congrua  e  pertinente  in  relazione  al  servizio  in 
oggetto;

Dato atto che il presente affidamento viene effettuato:
• nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
• nel rispetto del  principio DNSH, oltre che delle pari opportunità e degli  altri 

requisiti richiesti dal PNRR, come previsto nel Capitolato speciale; 
• senza suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, 

in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione 
alle micro-piccole-medie imprese;

Considerato che:
• il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Angela Miceli, Responsabile del 

Settore Sviluppo del Territorio;
• il  codice  CIG  assunto  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è 

956832820E;
• il codice CUP è J51I22000320001;

Dato atto che:
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ANGELA MICELI il 22/12/2022 17:47:50 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022



Comune di Budrio
Bologna

• l'operatore  economico  in  sede  di  offerta  ha  dichiarato  di  aver  assolto,  al 
momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 
12 marzo 1999, n. 68;

• l'operatore economico in sede di offerta si è assunto l'obbligo di assicurare, in 
caso di affidamento del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle 
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia  all'occupazione  giovanile  sia 
all'occupazione femminile;

• è stata acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 
53  comma  16-ter  del  D.lgs.  165/2001  (c.d.  pantouflage),  e  che  sono 
attualmente in corso le verifiche sul possesso dei requisiti previste dalle linee 
guida ANAC n. 4, par. 4.2;

• ai  sensi  dell’art.  8  del  D.L.  76/2020  e  ss.mm.ii.  è  sempre  autorizzata  la 
consegna  in  via  d’urgenza  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, anche nelle more della verifica dei 
requisiti;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra riportato, di:
• affidare  all’Avv. Paolo Bonetti, con studio in Bologna come meglio identificato 

nell’allegato riservato, per motivi di privacy, il servizio di supporto tecnico legale 
in oggetto per un importo pari ad € 4.316,00 (oneri previdenziali 4% inclusi), ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

• impegnare  a  favore  dell’operatore  economico  di  cui  al  punto  precedente 
l'importo complessivo di € 5.265,52 (oneri previdenziali 4% ed Iva 22% inclusi) 
con  imputazione  al  capitolo  2151644/0  (codice  V  Livello  2020201999)  del 
bilancio  di  previsione  pluriennale  per  l’anno  2023  che  presenta  adeguata 
disponibilità,  dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dalla  Responsabile  del  Servizio 
Amministrativo, Dott.ssa Pamela Giorgi;

Dato  atto  che  la  copertura  finanziaria  per  i  servizi  tecnici  in  oggetto  è  data 
dall’accertamento n. 4/2023 assunto con la citata determinazione n. 808/2022;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Dato  atto  che,  a  norma  dell'art.  29  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito  istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 22/12/2022 17:47:50 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022



Comune di Budrio
Bologna

DETERMINA

per  le motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

• di affidare all’Avv. Paolo Bonetti, con studio in Bologna come meglio identificato 
nell’allegato riservato, per motivi di privacy, il servizio di supporto tecnico legale 
al Rup per le attività di bonifica del sito EcoWater Treatment di Agra srl a Budrio 
(BO) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, nell’ambito e 
con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, 
Componente  4,  Investimento  3.4  Bonifica  del  suolo  dei  “siti  orfani”,  per  un 
importo complessivo di € 4.150,00 (oneri 4% ed Iva 22% esclusi);

• di  impegnare  a  favore  del  soggetto  di  cui  al  punto  precedente  l’importo 
complessivo  di  € 5.265,52  (oneri  4% ed Iva  22% inclusi),  da  imputarsi  al 
Capitolo 2151644/0 (codice V Livello 2020201999) del  bilancio  di  previsione 
pluriennale per l’anno 2023 che presenta adeguata disponibilità;

• di dare atto che  sono state verificate con esito positivo la consultazione del 
casellario  Anac  e  la  verifica  del  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva) così come previsto dalle Linee Guida n. 4/2018, di attuazione del 
D.Lgs. 50/2016, dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sulle procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  d’importo  inferiore  alle  soglie 
comunitarie;

• di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità  dei  pagamenti,  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il 
seguente numero di CIG: 956832820E;

• di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  fatture,  relative  alle 
prestazioni  di  cui  sopra, entro 30 giorni  dal  ricevimento delle stesse, previa 
acquisizione di tutti gli atti necessari per la richiesta del documento unico di 
Regolarità Contributiva in via telematica;

• di dare atto che è fatto obbligo alla ditta esecutrice, pena la nullità assoluta del 
presente contratto, osservare,in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme 
sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della legge 136/2010;

• di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  assume valore  sinallagmatico  in 
quanto  il  contratto  si  intende  perfezionato  mediante  sottoscrizione  per 
accettazione del presente atto da parte del legale rappresentante dello  studio 
legale  Gualandi  &  Minotti  Avvocati,  con sede in  Via  Altabella  n.  3 –  40126 
Bologna C.F./P.I. 03770461204;;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi  di  Gara  e  Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e dell’Art. 37 del 
D.Lgs n. 33 /2013;

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 22/12/2022 17:47:50 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022



Comune di Budrio
Bologna

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

• di dare atto che il presente provvedimento afferisce ad un progetto finanziato 
dall'Unione  europea  –  NextGenerationEU  (Missione:  2  -   Componente:  4  – 
investimento: 3.4 ,  Bonifica del "suolo dei siti  orfani").  I  punti  di  vista e le 
opinioni  espresse  sono  tuttavia  solo  quelli  degli  autori  e  non  riflettono 
necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né 
l'Unione  europea  né  la  Commissione  europea  possono  essere  ritenute 
responsabili per essi.

Lì, 22/12/2022 IL RESPONSABILE
MICELI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 22/12/2022 17:47:50 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 961 del 22/12/2022


